

1. Vermerk

Ausschreibung Versicherungsleistungen

Die Verträge für die Sachversicherungen (Gebäude-, Inventar- und Glasversicherung) des Amtes, der Gemeinden und der Verbände laufen derzeit bei der Provinzial Versicherung. Eine Anpassung der Versicherungsprämien der Verträge hat seit geraumer Zeit nicht stattgefunden. Daher ist geplant, die Versicherungsleistungen im Jahr 2013 neu auszuschreiben.

Eine Ausschreibung der Gebäude-, Inhalts- und Glasversicherungen in anderen Kommunen hat eine erhebliche Reduzierung der Prämien bei annähernd gleichen Versicherungsbedingungen ergeben. So konnte in Einzelfällen eine Reduzierung der Prämien von bis zu 50% erreicht werden. Hierbei ist darauf hinzuweisen, dass in diesen Fällen auch die Provinzial Versicherung als wirtschaftlichster Anbieter aus der Ausschreibung hervorgegangen ist.

Bei der Ausschreibung handelt es sich um die Sachversicherungen (Gebäude- und Inventarversicherung), sowie optional zusätzlich die Maschinen-, Elektronik- und Glasbruchversicherung. Im Rahmen der Ausschreibung der Versicherungsleistung erfolgt ebenfalls eine Neuaufnahme aller zu versichernden Gebäude und technischen Anlagen.

Aufgrund des Umfangs, der Vorbereitung und der Durchführung der Ausschreibung, insbesondere auch der komplexen Vertragsbedingungen, schlägt die Verwaltung vor, den Auftrag für die Ausschreibung der Versicherungsleistungen an ein externes Unternehmen zu vergeben. Es ist erforderlich, da die Ausschreibung, sowie die Erteilung des Zuschlages vergaberechtlich einwandfrei erfolgen muss. Eine Auswertung der Angebote über Versicherungsleistungen kann hier im Hause nicht geleistet werden.

Die nächstmögliche Vergabe der Versicherungsleistungen ist zum 01.01.2014 möglich. Die derzeitigen Verträge bei der Provinzial Versicherung haben eine Laufzeit bis zum 31.12.2013 und sind spätestens 3 Monate vorher zu kündigen.

Für die externe Betreuung des Vergabeverfahrens liegt derzeit nur das Angebot der Gesellschaft für Kommunalberatung und Kommunalentwicklung mbH (GeKom), Reinbek, vor. Die Gesamtkosten für das Ausschreibeverfahren belaufen sich auf insgesamt 7.000 €. Über eine Kostenumlegung ist zu entscheiden. Ein weiteres Angebot der Firma Kubus wurde angefordert, liegt aber noch nicht vor. Die anfallenden Kosten werden nachgereicht. Die Erfahrung anderer Kommunen hat gezeigt, dass die Preise der GeKom und Kubus in etwa identisch sind.

Um ein günstigeres und einheitlicheres Verfahren zu erzielen ist es sinnvoll, dass sich das Amt, die Verbände und alle Gemeinden an der gemeinsamen Ausschreibung der Versicherungsleistungen beteiligen. Für die Schadenabwicklung ist es von Vorteil, bei einem Anbieter versichert zu sein.

Ausgenommen von der Ausschreibung sind die über den Kommunalen Schadenausgleich Schleswig-Holstein (KSA) abgeschlossenen Versicherungen (Haftpflicht, Autokasko, Schulunfall).


(Svenja Wettstädt)

Verteiler:

- ZB 3.12.12*
- a) 1/200 z. K. vorgelegt
 - b) Kopie an Herrn Amtsvorsteher und Schulverbandsvorsteher Tillmann-Mumm z. K.
 - c) Kopie an Herrn Bürgermeister Hoch z. K.
 - d) Kopie an Herrn Bürgermeister Breisacher z. K.
 - e) Kopie an Herrn Bürgermeister Lindemann-Eggers z. K.
 - f) Kopie an Herrn Bürgermeister Borngräber z. K.
 - g) Kopie an Herrn Bürgermeister Stahmer z. K.
 - h) Kopie an Herrn Bürgermeister Bruchmann z. K.
 - i) Kopie an Frau Bürgermeisterin Stentzler z. K.
 - j) Kopie an Herrn Bürgermeister Behncke z. K.
 - k) Kopie an Herrn Bürgermeister Nussel z. K.
 - l) Kopie an Herrn Bürgermeister Feldhusen z. K.
 - m) Kopie an Frau Schulverbandsvorsteherin Welter-Agatz z. K.

ZB Kustel 7.12.12.

*Beobachtung f. feuernde können
bei externen Dienstleistungen versucht
werden. Für PV gesonderte Abrechnung.*

ZB